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Makale Bilgisi Özet

Günümüzde müzeler ziyaretçilere yeni ve farklı bir deneyim sunmak için daha 
etkili ve ilgi çekici olan yollara başvurmaktadır. Teknolojik gelişmelerle birlikte 
müzelerde ziyaretçilere aktarılan olayların duyulara hitap etmesini sağlayan, 
hissedilebilir deneyimler etkileyici olabilmekte ve kalıcılığı arttırabilmektedir. 
Bu deneyim müzelerinden biri de UNESCO Dünya Mirası Listesi’nde yer alan 
Efes Antik Kenti’nin bir parçası olarak hizmet veren Efes Deneyim Müzesi’dir. 
Tüm duyulara hitap ederek aktarılan bu hikayeleri deneyimlemek isteyen 
ziyaretçilerin sayısı artmaktadır. 2023 yılında hizmete başlayan müze, 2024 
yılında “En İyi Müze” ödülünün de sahibi olmuştur. Bu araştırmanın amacı, 
Efes Deneyim Müzesi ziyaretçilerinin deneyimlerini paylaştıkları yorumları 
analiz ederek deneyim müzeleri hakkındaki görüşlerin ortaya konulması 
ve öneriler sunulmasıdır. Bu kapsamda nitel veri analiz yöntemlerinden 
içerik analizi ile Google yorumlardan 802 yorum incelenmiştir. MAXQDA 
programı aracılığıyla çözümlenen veriler doğrultusunda değerlendirmelerde 
bulunulmuştur. Araştırma sonucunda Efes Deneyim Müzesi ziyaretçilerinin 
genel olarak olumlu değerlendirmelerde bulunduğu, olumsuz yorumlarda 
en fazla ücret unsurunun ön plana çıktığı sonucuna ulaşılmıştır.

Today, museums are increasingly employing more effective and engaging 
methods to offer visitors unique and diverse experiences. With technological 
advancements, museums are creating immersive experiences that appeal to 
the senses, making the conveyed stories more impactful and memorable. 
One such experience museum is the Ephesus Experience Museum, which 
serves as part of the UNESCO World Heritage Site, the Ephesus Ancient 
City. The number of visitors eager to experience these sensory-rich narratives 
has been growing steadily. Established in 2023, the museum was awarded 
the “Best Museum” title in 2024. This study aims to analyze visitor reviews 
of the Ephesus Experience Museum to highlight perspectives on experience 
museums and provide recommendations. A total of 802 reviews from 
Google were analyzed using qualitative data analysis methods, specifically 
content analysis. The data, analyzed through the MAXQDA software, were 
evaluated and interpreted. The research findings indicate that visitors to 
the Ephesus Experience Museum generally provided positive evaluations, 
while negative comments primarily highlighted the issue of admission fees.
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Giriş 

Silberberg (1995), kültür turizmini ziyaretçilerin bir topluluk, bölge, grup ya da kurumun tarihine, 

sanatına, bilimine ya da yaşam tarzına/mirasına ilgi duyma motivasyonuyla yaptıkları ziyaretler 

olarak ifade etmektedir. Kültür ve turizmin ilişkisi turistlerin seyahat tercihlerine yansıyarak kültür 

turizmi kavramının ortaya çıkışında etkili olmuştur. Bu amaçla gerçekleştirilen seyahatler, tarihi 

unsurlarla sınırlı kalmamakta, bu kapsamda yer alan sanat galerileri ve müzelere de ilgi 

gösterilmektedir (Güneş vd., 2019).  

ICOM 2022 yılında müze tanımını: “Toplumun hizmetinde olan, maddi ve manevi mirası araştıran, 

toplayan, koruyan, yorumlayan ve sergileyen, kâr amacı gütmeyen, kalıcı kurumdur. Kamuya açık, 

erişilebilir ve kapsayıcı olan müzeler, çeşitliliği ve sürdürülebilirliği teşvik eder. Etik, profesyonel 

bir şekilde ve toplulukların katılımıyla faaliyet gösterir ve iletişim kurar, eğitim, eğlence, düşünme 

ve bilgi paylaşımı için çeşitli deneyimler sunarlar” olarak kabul etmiştir (ICOM, 2022). Müzeler 

kültür, sanat, doğa, bilim ve teknolojiye ait parçaların ve hikayelerin bulunduğu mekanlardır. Bu 

mekanlarda öğrenme, etkili olma ve kalıcılık sağlamaktadır (Buyurgan, 2017). Müzelere olan ilgi, 

çekiciliği sınırlı destinasyonlarda ziyaretçilerin kalış süresini uzatabilmektedir. Bu doğrultuda 

müzelere gösterilen ilgi, ziyaretçi sayısını arttırabilmekte ve bu artış ekonomiye yansıyabilmektedir 

(Jolliffe ve Smith, 2001).  

Pine ve Gilmore (1998)’un deneyim konusundaki yaklaşımını müze ziyaretçileri bağlamında 

değerlendiren Radder ve Han (2015), eğitim, eğlence, kaçış ve estetik deneyimini müze ziyaretçileri 

için de geçerli olduğunu ifade etmiştir. Müzelerde sunulan tarihi canlandırmalar, sanat galerileri, 

rehberli ya da sesli turlar gibi olanaklar farkındalık ve öğrenme sağlamaktadır. İlgi çekici, sosyal ve 

eğlence olanağının olması aynı zamanda eğitim-eğlence ile de örtüşmektedir. Ev-iş hayatından 

uzaklaşmak kaçış deneyimi için motivasyon sağlamaktadır. Fiziksel çevre ve atmosfer ise estetik 

deneyimini desteklemektedir. Günümüzde müze deneyimini iyileştirmek ve ziyaretçilere farklı 

deneyimler sunmak için son teknolojilerden yararlanılmaktadır. Müzelerdeki bu teknolojiler sanal, 

arttırılmış ve karma gerçeklik, sesli rehber, robot rehberler, deneyim müzeleri gibi son 

teknolojilerden yararlanarak sunulan, farklı duyulara hitap eden uygulamalardır (Çelik ve Kahraman, 

2024; Sezgin ve Karagöz, 2021; Yıldırım ve Özbek, 2019). 

2023 Kültürel Miras İstatistikleri tarafından Türkiye’de toplam 606 müze olduğu açıklanmıştır. 

Müzelerdeki eser sayısı toplam 3 milyon 900 bin 331 olarak açıklanırken, müze ve ören yeri ziyaretçi 

sayısı ise 55 milyon 752 bin 208 olmuştur (TÜİK, 2024). Bu müze ve ören yerlerinden biri olan ve 

Dünya Miras Listesinde yer alan Antik Çağ’ın Anadolu başkenti İzmir Efes Ören Yeri, yılda ortalama 

1,5 milyon ziyaretçi ağırlamaktadır (Müze, 2024). 2023 yılı Ekim ayında ziyarete açılan Efes Antik 

Kenti’ndeki Efes Deneyim Müzesi “En İyi Müze” ödülünün sahibi olmuştur (Euronews, 2024). Bu 

araştırmada Efes Deneyim Müzesi’nin ziyaretçi yorumlarının incelenmesiyle müze hakkındaki 

olumlu, olumsuz yorumların ve tavsiyelerin ortaya çıkarılması amaçlanmıştır. Özellikle hem Efes 

Deneyim Müzesi hem de hizmete açılması planlanan diğer deneyim müzelerinin ziyaretçi 

memnuniyetini artıracak önerilerde bulunulması hedeflenmiştir.  

1. Kavramsal Çerçeve 

1.1. Efes Deneyim Müzesi 

İzmir ilinin Selçuk ilçesindeki antik Efes’in il kuruluşu M.Ö. 6000 yıllarına dayanmaktadır. 

Gerçekleştirilen araştırmalarda Efes çevresindeki höyükler (tarih öncesi tepe yerleşimleri) ve kalenin 

bulunduğu Ayasuluk Tepesi’nde Tunç Çağı ve Hititlere ait yerleşimler saptanmıştır. Hititler 

Döneminde kentin adı “Apasas”tır. M.Ö. 1050 yıllarında Yunanistan’dan gelen göçmenlerin de 

yaşadığı bu liman kenti, M.Ö. 560 yılında Artemis Tapınağı çevresine taşınmıştır. Günümüzde 
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ziyaret edilen Efes ise Büyük İskender’in generallerinden olan Lysimakhos tarafından M.Ö. 300 

yıllarında kurulmuştur. En görkemli zamanlarını Helenistik ve Roma döneminde yaşamış olan Efes, 

Asya eyaletinin başkenti ve en büyük liman kenti olarak 200.000 nüfusa sahipti. Efes, Bizans 

Döneminde tekrar yer değiştirerek ilk kez kurulduğu Selçuk’taki Ayasuluk Tepesi’ne gelmiştir. Tarih 

boyunca birçok yer değiştiren bu kentin kalıntıları yaklaşık 8 m²’lik geniş bir alana yayılmıştır. 

Ziyarete açık olan dört bölüm bulunmaktadır. Bu bölümler; Ayasuluk Tepesi, Artemision, Efes ve 

Selçuk’tur (İzmir İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü, 2024). 

Efes Deneyim Müzesi’nde Antik Efes’in mitler, kahramanlıklar, başarılar ve mücadelelerle dolu 

hikayesini tüm duyularla hissederek yaşama deneyimi sunulmaktadır. En gelişmiş görüntü, ses ve 

dijital sanat teknolojileriyle gerçekçi bir anlatım sağlanmaktadır. Ziyaretçilere antik kökenlerden 

günümüze uzanan, 8000 yıl öncesinin zengin tarihine tanıklık edebilecekleri deneyim fırsatı 

sunulmaktadır. Müzede müze personeli tarafından verilen sesli rehber cihazı kullanılmaktadır. 

Almanca, Arapça, Çince (Mandarin), Endonezce, Farsça, Fransızca, İngilizce, İspanyolca, İtalyanca, 

Japonca, Korece, Lehçe, Portekizce, Rusça, Tayca, Türkçe ve Yunanca yabancı dil seçenekleri 

bulunmaktadır (DEM, 2024). Görsel 1’de Efes Deneyim Müzesi’nde sergilenen anlatımdan bir 

fotoğraf görülmektedir. 

Görsel 1. Efes Deneyim Müzesi 

 

Kaynak: (DEM, 2024). 

Sergi ve ağırlama endüstrisinin en iyi projeleri ve başarılarını tanımak amacıyla gerçekleştirilen 

Mondo-Dr Awards, özellikle mekânın tasarımı, ziyaretçi deneyimi ve teknik donanımlara 

odaklanmaktadır. UNESCO Dünya Mirası listesinde yer alan Efes Antik Kenti içerisindeki Efes 

Deneyim Müzesi, Las Vegas’ta yedincisi düzenlenen Mondo-Dr 2024 Awards’da “Müzeler” 

kategorisinde birincilik ödülünün sahibi olmuştur. Deneyim Müzeciliği’nin tarih anlatımıyla 

birleştirildiği ilk müzelerden biri olan T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığına bağlı DEM Müzecilik 

tarafından geliştirilmiş olan ve işletilen Efes Deneyim Müzesi bağımsız jüri üyelerinin oluşturduğu 

kurulda değerlendirilerek ödüle layık görülmüştür (Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2024).  

1.2. Çevrimiçi Ziyaretçi Yorumları 

Günümüzde teknolojinin gelişmesiyle ağızdan ağıza iletişim olarak ifade edilen WOM, yerini 

elektronik ağızdan ağıza iletişim olan eWOM’a bırakmaya başlamıştır. Yüz yüze iletişim aracılığıyla 

paylaşılan deneyimler yerine internet ortamında paylaşılan deneyim kaynaklarına yönelinmektedir. 

Çevrimiçi platformlar daha kolay ve hızlı erişilebilir olduğu için potansiyel tüketiciler ilgili 
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ürün/hizmet hakkında daha önce deneyimi olan tüketici yorumlarını inceleyerek karar 

verebilmektedir (Akgöz vd., 2024; Akkılıç ve Özbek, 2012).  

Turizm, seyahat, eğlence ve teknoloji gibi çeşitli sektörlere ait ürünlerin satın alınmasında ürünlerin 

birbirine benzer olması ve birçok reklamla karşılaşılması tüketicilerin karar verme sürecinde kafa 

karıştırıcı olabilmektedir. Tüketiciler ise daha önce ilgili ürünü deneyimleyen kişilerin yorumlarını 

incelemektedir. Çevrimiçi platformlardaki tüketici yorumları ilgili ürün/hizmet ile ilgili olumlu ya 

da olumsuz deneyimlerin paylaşılabileceği içeriklerden oluşmaktadır (Karaca ve Gümüş, 2020). Bu 

yorumlar tüketici satın alma kararını ve ürün satışını etkileyebilmektedir (Akdeniz ve Özbölük, 2019; 

Know vd., 2011; Shengli ve Fan, 2019). Bu durum işletmelerin çevrimiçi platformlarda olumlu 

yorumlarını arttırmak için olumsuz yorumları ve değerlendirmeleri dikkate alarak iyileştirme ve 

geliştirmelere yönelmelerini sağlayabilecekleri bir ortam da sunmaktadır. Henüz deneyim 

müzelerinin sayısının az olması, tüketicilerin son teknolojilerden yararlanılarak hizmet sunan bu 

müzelere karşı yaklaşımının ve olumsuz değerlendirmelerinin tespit edilmesinin gerekli 

düzenlemelere yönelik öneriler sunabileceği düşünülmektedir. 

1.3. Literatür 

Yeşilyurt ve Arıca (2018) tarafından TripAdvisor platformundan elde edilen Göğüş Mutfak Müzesi 

ziyaretçi yorumları doküman incelemesi aracılığıyla analiz edilmiştir. Araştırmada 137 yorum 

mutfak müzelerinde ziyaretçilerin önem verdikleri deneyimler kapsamında incelenmiştir. 

Deneyimler beş kategoride (eğitim, estetik, kaçış, tarihi hatırlatıcılık ve personellerle yaşadıkları) 

açıklanmıştır.  

Aylan ve Kaya (2020) tarafından TripAdvisor platformundan elde edilen Ulucanlar Cezaevi Müzesi 

ziyaretçi yorumları MAXQDA 18 yazılımı aracılığıyla analiz edilmiştir. Araştırmada 317 yorum 4 

temel temada (turist beklentisi, hissedilen duygu, tavsiye ve diğer) gruplandırılmıştır. 

İşçi vd., (2020) tarafından T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı’na bağlı 30 müze yöneticisi 

görüşlerinden ve bu müzelerin ziyaretçi yorumlarının yer aldığı TripAdvisor platformundan elde 

edilen veriler içerik analizi aracılığıyla incelenmiştir. Araştırmada 1037 yorum analiz edilerek 

yönetim ve ziyaretçi perspektifinden karşılaştırma yapılmıştır. Müze müdürlükleri ve ziyaretçi 

bulgularının deneyim algısının benzer olduğu, en fazla algılanan ve sunulan deneyimin ise eğitim 

deneyimi olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Müzelerde sunulan eğlence, estetik ve kaçış deneyimlerinin 

sunulduğu ancak bu deneyimlerde etkin çoklu duyu ve teknolojilerin kullanımı gibi geliştirilmesi 

gerekli olanlar olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

Korkmaz (2020) tarafından 2020 yılında Avrupa Yılın Müzesi yarışması finalisti olan Troya 

Müzesi’nin ziyaretçi yorumları Google haritalar ve yorumlardan elde edilen 1347 değerlendirme 

içerik analizi aracılığıyla analiz edilmiştir. Araştırmada ziyaretçilerin müzeden memnun olduğu ve 

çevresine tavsiye ettikleri sonucuna ulaşılmıştır. 

Luli ve Kawano (2020) tarafından TripAdvisor platformundan elde edilen Hiroşima Barış Anıtı 

Müzesi ziyaretçi yorumları ilişki analizi ve eş zamanlı ağ analizi de kullanılarak incelen eleştirel 

söylem analizi ile yorumlanmıştır. Araştırmada Japonca dilinde 10 yıllık sürede yapılan 1096 yorum 

incelenmiştir. Sonuç olarak Hiroşima atom bombası anısının Barış İlkelerine uygun aktarıldığı, ilgili 

olayın aktarılmasıyla o günü bilişsel olarak yeniden yaşamış ve olaya şahit olmuşçasına hissettikleri 

için bu süreci çevrimiçi platformda paylaşmakta olduklarına ulaşılmıştır. 

Shen vd., (2020) tarafından Çin’in Hangzhou şehrinde el sanatları müzesini ziyaret etmiş 375 aile ile 

gerçekleştirilen araştırma etkileşimli deneyim modelinin teorik çerçevesi temelinde uygulanmıştır. 

Ebeveynlerin müzelerdeki deneyimlerini varoluşsal özgürlük (EA) ve ebeveyn-çocuk etkileşimi 
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(PCL) deneyimi olarak incelenmiştir. PLS-SEM analizi sonucunda hem EA hem de PCL algılanan 

faydalar üzerinde olumlu etkileri olduğuna ulaşılmıştır. 

Sop vd., (2020) tarafından TripAdvisor platformundan elde edilen Burdur Müzesi ziyaretçi yorumları 

MAXQDA yazılımı aracılığıyla analiz edilmiştir. Araştırmada 135 yorum müze deneyimini hem 

olumlu hem de olumsuz etkileyen unsurlar kapsamında incelenmiştir. Olumlu yorumlar 10 alt 

kategoride (antik kent çağrışımı, eser ve heykellerin niteliği, ilgili personel, ulaşım kolaylığı, iç 

tasarım, açıklayıcı ve işaretler, çevredeki mekanlar, engelli bireylere uygunluk, temizlik ve bakım, 

çağdaş müzecilik anlayışı), olumsuz yorumlar ise 4 alt kategoride (alanın küçük olması, 

bilgilendirme materyallerinin yetersizliği, aydınlatma sorunları, satış mağazasının bulunması) 

açıklanmıştır.  

Gök ve Şalvarcı (2021) tarafından TripAdvisor platformundan elde edilen 14 gastronomi müzesi 

ziyaretçi yorumları Nvivo 11 programı aracılığıyla analiz edilmiştir. Araştırmada 200 yorum analiz 

edilmiştir. 6 ana tema ve 46 adet kod altında incelenmiştir. Ziyaretçilerin en fazla estetik temasına, 

en az ise çalışanlar temasında yorum yaptığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Riva ve Agostino (2022) tarafından TripAdvisor platformundan elde edilen 2019 yılında en çok 

ziyaret edilen 30 İtalyan devlet müzesinin 36.460 ziyaretçi yorumu arasındaki farkları latent dirichlet 

allocation yöntemiyle analiz edilmiştir. Araştırma ziyaretçilerin dillerine bağlı olarak ziyaret 

deneyimlerinin örtük boyutlarında farklar olduğunu göstermiştir. Müze kültürel mirası, kişisel 

deneyim ve müze hizmetleri gibi boyutlar tüm ziyaretçilerde ortak olsa da yerel ziyaretçilere (vay 

etkisi ve misafirperverlik) ve yerel olmayan ziyaretçiler (zaman yönetimi ve olumsuz deneyim) 

farklılıklar olduğu sonucunu ortaya koymaktadır. 

Çuhadar (2024) tarafından TripAdvisor platformundan elde edilen Lületaşı Müzesi ziyaretçi 

yorumları doküman incelemesi aracılığıyla analiz etmiştir. Araştırmada 190 yorum ziyaretçi 

deneyimleri kapsamında incelenmiştir. Olumlu yorumlar 8 alt kategoride (mekânın temizliği, ilgili 

personel, çevredeki mekanlar, eserlerin niteliği, girişlerin ücretsiz oluşu, otantik atmosferin olması, 

alışveriş yerlerinin yeterliği ve ulaşım kolaylığı), olumsuz yorumlar ise 4 alt kategoride 

(bilgilendirme hizmeti yetersizliği, alanın küçük olması, kalabalık oluşu ve imalathane havasında 

olması) açıklanmıştır. 

Literatür incelendiğinde çeşitli müzelere ait ziyaretçi yorumlarının analiz edildiği araştırmaların yer 

aldığı görülmektedir. Bu araştırmada Efes Deneyim Müzesi ziyaretçi yorumlarının 

değerlendirilmesinde 2024 yılı En İyi Müze ödülüne layık görülmüş olması belirleyici olmuştur. 

Ayrıca deneyim müzeciliği ve tarih anlatımının birleştirildiği ilk müzelerden biri olması da 

belirleyici rol oynamıştır.  

2. Yöntem 

Araştırmanın amacı, 2024 yılı “En İyi Müze” ödülüne layık görülen Efes Deneyim Müzesi’ni ziyaret 

etmiş kişilerin deneyimlerini analiz ederek bu müze hakkındaki görüşleri ortaya koymaktır. Ayrıca 

deneyim müzesi hakkındaki olumsuz yorum ve tavsiyelerin belirlenerek bu doğrultuda iyileştirme 

önerilerinde bulunmak amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda sınırlı müze ziyaretçisiyle görüşmeler 

gerçekleştirmek yerine günümüzde yaygın olarak kullanılmaya başlayan çevrimiçi platformdan 

yararlanılmıştır.  

Araştırma nitel araştırma yöntemlerinden biri olan içerik analiziyle gerçekleştirilmiştir. Nitel veri 

analizi, gözlem ve görüşme gibi veri toplama yöntemler ile elde edilen verilerin düzenlenmesini, 

kategorilere ayrılmasını, temaların keşfedildiği ve tüm sürecin raporlandığı etkinliklerin toplamı 

olarak ifade edilmektedir. Ağırlıklı olarak görsel ve yazılı verilerin analizinde kullanılan içerik 
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analizi, araştırmacı tarafından incelenen verilerin kategorilere ayrılmasını sağlamaktadır (Özdemir, 

2010). Bu kapsamda Efes Deneyim Müzesi hakkında 17.09.2024 tarihine kadar yapılmış tüm 

yorumların analizini kapsamaktadır. Veriler Google yorumlar kapsamında değerlendirilerek toplam 

802 yoruma ulaşılmıştır. Bu yorumlarda yalnızca emoji ya da değerlendirme puanlamaları da 

bulunmaktadır. Yorumların tamamı Google tarafından otomatik olarak Türkçe diline çevrilmiştir. 

Bir yorumda birden fazla konuda yorum yapılabildiğinden dolayı tek yorumda birden fazla ana/alt 

kod için değerlendirme yapılabilmektedir. Ancak her yorum için bir yıldız değerlendirmesi 

yapılabilmektedir. Elde edilen yorumlar Microsoft Office Excel programına aktarıldıktan sonra 

MAXQDA 2020 veri analiz programı aracılığıyla analiz edilmiştir. 

MAXQDA yazılım programı nitel ve nicel verilerin sistematik olarak düzenlenmesini, analizini ve 

değerlendirilmesini sağlayan bilgisayar programıdır. 1989 yılında nitel araştırmalar için 

kullanılmaya başlansa da güncellenerek kapsamı genişletilmiştir. MAXQDA programı aracılığıyla 

nitel verilerden oluşan metinler, görüşmeler, raporlar, tablolar, fotoğraflar, videolar, taşınabilir belge 

biçimleri (pdf), sosyal medya verileri, internet siteleri ve ses dosyaları ve nicel nitelikli anket verileri 

gibi veriler analiz edilebilmektedir. Karma yöntemlerle veri analizi de gerçekleştirilebilen bu 

program ayrıca X (Twitter) ve Youtube gibi platformlardan doğrudan veri çekebilme özelliğine 

sahiptir. Temelde bu program, nitel verilerin açığa çıkarılması, kodlanması, not oluşturulması, tema 

ve kategorilerin sayısallaştırılması, nitel verilerin görsel hale getirilmesi ve modellerin oluşturulması 

gibi kolaylıklar sağlamaktadır (Dereli, 2023). 

Sonuçların güvenirliği için araştırmacılar tarafından oluşturulan ana ve alt kodlar uzmanların görüş 

birliği ve araştırmanın amacı doğrultusunda belirlenmiştir. Araştırmada oluşturulan ana kodlar 

“olumlu yorumlar”, “olumsuz yorumlar”, “tavsiyeler” ve “bilgilendirme” olarak belirlenmiştir. 

“Olumlu yorumlar” ve “olumsuz yorumlar” ana kodlarına “genel değerlendirme”, “görüntü / ses / 

atmosfer”, “personel”, “ücret”, “konser / organizasyon” ve “gösteri süresi” olarak altı alt kod 

eklenmiştir. “Tavsiyeler” ana koduna “ziyaretçiler için olumlu tavsiyeler”, “ziyaretçiler için 

olumsuz tavsiyeler” ve “yönetime tavsiyeler” olarak üç alt kod eklenmiştir. “Bilgilendirme” ana 

kodunda bilgi içeren yorumlar yer almaktadır.  

3. Bulgular 

 

Şekil 1. Yıldız Puanlamaları 

Şekil 1’de yorumların tamamı için yapılan yıldız puanlamaları görülmektedir. 802 yorumun çoğunda 

5 yıldızlı (620) değerlendirmenin yapıldığı görülmektedir. En az ise 2 yıldızlı (25) 

değerlendirmelerin yapıldığı görülmektedir. Bu durum yıldız puanlamasında büyük çoğunluğun 

olumlu değerlendirmede bulunduğunu göstermektedir.  
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Şekil 2. Olumlu Yorumların Kod-Alt Kod Modeli 

Şekil 2’de olumlu yorumların kod-alt kod bölümleri ve alt kodlamalarda yer alan yorumlardan 

örnekler görülmektedir. “Olumlu yorumlar”; “genel değerlendirme”, “görüntü / ses / atmosfer”, 

“personel”, “ücret”, “konser / organizasyon” ve “gösterim süresi” olarak altı alt kod ile 

incelenmiştir.  

 

Şekil 3. Olumsuz Yorumların Kod-Alt Kod Modeli 
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Şekil 3’te olumsuz yorumların kod-alt kod bölümleri ve alt kodlamalarda yer alan yorumlardan 

örnekler görülmektedir. “Olumsuz yorumlar”; “genel değerlendirme”, “görüntü / ses / atmosfer”, 

“personel”, “ücret”, “konser / organizasyon” ve “gösterim süresi” olarak altı alt kod ile 

incelenmiştir.  

 

 

Şekil 4. Tavsiye Niteliğindeki Yorumların Kod-Alt Kod Modeli  

Şekil 4’te tavsiyelerin kod-alt kod bölümleri ve alt kodlamalarda yer alan yorumlardan örnekler 

görülmektedir. “Tavsiye”; “ziyaretçiler için olumlu tavsiyeler”, “ziyaretçiler için olumsuz 

tavsiyeler” ve “yönetime tavsiyeler” olarak üç alt kod ile incelenmiştir. 

 

Şekil 5. Bilgilendirici Yorumların Kod Modeli 
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Şekil 5’te bilgilendirici yorumların kodlamalarında yer alan yorumlardan örnekler görülmektedir. Bu 

yorumlar genellikle müze veya deneyim hakkında okuyucuyu bilgilendirme amaçlı yapılan 

yorumlardan oluşmaktadır. 

 

Şekil 6. Efes Deneyim Müzesi ile İlgili Yapılan Yorumlara Ait Ana ve Alt Kodların Hiyerarşik 

Kod Modeli 

Şekil 6’da incelenen tüm yorumların ana ve alt kodlarına ait hiyerarşik kod modeli görülmektedir. 

Efes Deneyim Müzesi ile ilgili yapılan yorumların 731’i olumlu, 248’i olumsuz, 128’i bilgilendirici 

ve 319’u tavsiye niteliğinde olduğuna ulaşılmıştır. Olumlu yorumların en fazla genel 

değerlendirmeler (419) için yapıldığı ve bunu sırasıyla görüntü / ses / atmosfer (159), personel (120), 

ücret (25), konser / organizasyon (5) ve gösterim süresinin (3) izlediği görülmektedir. Müze 

hakkında olumlu yorumların genel değerlendirmesinin ilk sırada olması ziyaretçilerin çoğunun müze 

hakkında genel olarak olumlu düşündüğünü göstermektedir. Olumsuz yorumların ise en fazla ücret 

(119) için yapıldığı ve bunu sırasıyla genel değerlendirme (63), gösterim süresi (52), görüntü / ses / 

atmosfer (7), konser / organizasyon (5) ve personel (2)’in izlediği görülmektedir. Bu durum müze 

ziyaretçilerinin memnuniyetini arttırabileceği iyileştirmeler için ücret ve gösterim süresine 

odaklanılması gerektiğini göstermektedir. Ayrıca yapılan yorumlarda müzeyi ziyaret edecek kişiler 

için olumlu tavsiye (222) niteliğinde yorumun bulunması, olumlu yorumlarda elde edilen sonucu 

destekler niteliktedir. Ayrıca müze hakkında bilgilendirici yorumların (128) yapıldığı da 

görülmektedir. Türkiye’nin ilk deneyim müzelerinden biri olan Efes Deneyim Müzesi hakkında 

yapılan yorumlar genel olarak değerlendirildiğinde, deneyim müzeciliğinde ziyaretçiler açısından 

olumlu sonuçların elde edildiği söylenebilmektedir. 
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Şekil 7. Efes Deneyim Müzesi ile İlgili Yapılan Yorumlara Ait Kelime Bulutu 

Şekil 7’de Efes Deneyim Müzesi’ne ait incelenen yorumlarına ait kelime bulutu görülmektedir. 

Kelime bulutu, bir ya da daha fazla metinde geçen en yaygın kelimeleri görselleştirmeyi 

sağlamaktadır (Rädiker ve Kuckartz, 2020). Kelime bulutu oluşturulurken bir kelimenin en az 15 kez 

tekrar edilmiş olmasına dikkat edilmiştir. Bu sıklıkla tekrar eden 81 kelimeden hazırlanan görselde 

en fazla tekrarlanan kelimenin 240 tekrar ile “deneyim” kelimesi olmuştur. Bu kelimeyi ise 224 

tekrar ile “efes”, 156 tekrar “müze”, 124 tekrar “güzel” ve 114 tekrar ile “harika” kelimeleri takip 

etmektedir. Öne çıkan kelimelerin genel olarak nötr ve olumlu ifadelerden oluştuğu görülmektedir.  

4. Sonuç ve Öneriler 

Araştırmada Efes Antik Kenti’nin bir parçası olarak hizmet vermeye başlayan Efes Deneyim 

Müzesi’nin Google Yorumlar platformu üzerinden elde edilen verilerin analiz edilmesiyle ziyaretçi 

deneyimlerinin ortaya konulması amaçlanmıştır. 2024 yılında “En İyi Müze” ödülünün sahibi olan 

Efes Deneyim Müzesi’nin Türkiye’nin ilk deneyim müzelerinden olması sebebiyle araştırma 

sonuçlarıyla hem mevcut ziyaretçiler açısından olumlu ve olumsuz yönlerin belirlenmesi hem de 

olumsuz yönlerin iyileştirilmesi için öneriler sunulması hedeflemiştir.  

Bu kapsamda değerlendirme puanları ve yorumlar analize dahil edilerek verilerin elde edildiği 

17.09.2024 tarihinde Google Yorumlar platformundan toplam 802 veri araştırmaya dahil edilmiştir. 

802 verinin tamamı yorumları içermeyip değerlendirme puanları olan yıldızları da içermektedir. 

Yorumların ise tamamı Türkçe’ ye çevrilerek analiz edilmiştir. Bir yorumda birden fazla ana/alt kod 

için değerlendirme yapılabilmektedir. Bu yüzden bir yorumda birden fazla ana/alt kod için inceleme 

yapılmıştır. Araştırmanın amacı doğrultusunda olumlu yorumlar, olumsuz yorumlar, tavsiyeler ve 

bilgilendirici yorumlar olarak ana kodlamalar oluşturulmuştur. “Olumlu yorumlar” ve “olumsuz 

yorumlar” ana kodlarına “genel değerlendirme”, “görüntü / ses / atmosfer”, “personel”, “ücret”, 

“konser / organizasyon” ve “gösterim süresi” olarak altı alt kod eklenmiştir. “Tavsiyeler” ana 

koduna “ziyaretçiler için olumlu tavsiyeler”, “ziyaretçiler için olumsuz tavsiyeler” ve “yönetime 

tavsiyeler” olarak üç alt kod eklenmiştir. “Bilgilendirici yorumlar” ana kodunda bilgi içeren 

yorumlar yer almaktadır. Araştırmanın sonuçları Efes Deneyim Müzesi için Google Yorumlar’ da 

yapılan değerlendirmelerin genellikle olumlu yorumlar (731) olduğunu ve olumlu yorumların en 

fazla “genel değerlendirme” (419) alt kodu için yapıldığı sonucuna ulaşılmıştır. Olumsuz yorumların 

(119) ise en fazla “ücret” alt kodu için yapıldığı ve daha uygun ücret beklentilerinin olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. “Tavsiyeler” (319) ana kodunda en fazla “ziyaretçiler için olumlu tavsiyeler” (222) alt 
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kodunun yer alması öneri ve tavsiyelerin fazla olduğunu göstermektedir. Bu durum ziyaretçilerin 

memnun kalarak potansiyel ziyaretçilere öneride bulunduğunu göstermektedir. Efes Deneyim 

Müzesi’nin Türkiye’nin ilk deneyim müzelerinden biri olması ve ziyaretçilerin çoğunun olumlu 

değerlendirmelerde bulunmasının hizmet vermeye başlayacak diğer deneyim müzelerinin de 

potansiyel ziyaretçi sayısını arttıracağı düşünülmektedir. Araştırma, ziyaretçilerin genel olarak 

olumlu yorumlarda bulunduğunu ve potansiyel ziyaretçiler için olumlu önerilerde bulunulduğunu 

ortaya koymaktadır.  

Müze ziyaretçi deneyimleri hakkında çeşitli analizlerin yapıldığı araştırmalar yer almaktadır. Eser 

(2021), TripAdvisor platformundaki Göbeklitepe Açık Hava Müzesi ziyaretçi yorumlarını 

incelemiştir. Olumsuz yorumlarda yer alan ücret unsurunun araştırma sonucu ile benzerlik gösterdiği 

söylenebilmektedir. Benzer şekilde farklı müzeler hakkında yapılan bazı araştırmalarda da (Bekar 

Şimşek ve Ayyıldız, 2023; Keskin ve Keskin, 2020; Yıldız ve Diken, 2021) ücret unsurunun 

ziyaretçiler açısından olumsuz değerlendirildiği görülmektedir. Bu durumda müze ücretlerinde 

düzenleme yapılmasının ziyaretçiler açısından memnuniyeti arttırılabileceği düşünülmektedir. Soylu 

(2024), Efes Deneyim Müzesi ziyaretçi yorumlarını unutulmaz müze deneyimleri ve davranışsal 

niyetler kapsamında incelemiştir. Google ve Tripadvisor platformundan elde edilen yorumlarda, 

unutulmaz müze deneyimi temasında en fazla hedonizm alt teması ve davranışsal niyetler temasında 

en fazla tavsiye alt teması için kodlamalar yapılmıştır. Araştırma sonuçlarının benzerlik gösterdiği 

söylenebilmektedir. 

Türkiye’nin ilk deneyim müzelerinden biri olan Efes Deneyim müzesinin ziyaretçiler için olumlu 

dönütler sağlandığı ifade edilebilmektedir. Araştırma sonuçları doğrultusunda müzenin giriş ücreti 

tekrar gözden geçirilerek mümkünse iyileştirmeler yapılması önerilmektedir. Bunun için özel 

fiyatlandırmalar da belirlenebilir. Gösterim süresinin daha fazla olması beklenmektedir. Bu konuda 

gösterim süresi ve ücret karşılaştırmalarının yapıldığı görülmektedir. Gösterimde daha uzun süreli 

anlatım sunulması ziyaretçilerin beklentilerini karşılayabilir. Ziyaretçi yorumlarının düzenli olarak 

izlenmesi de ziyaretçi beklentilerinin belirlenmesi ve müzenin sürekli iyileştirilmesine katkı 

sağlayabilir. Bu konuda farklı müzeleri ziyaret eden ziyaretçilere nicel, nitel veya karma araştırmalar 

yapılarak literatüre katkı sağlanabilir.  

Bilgi Notu 

Bu çalışmanın hazırlanması süresince herhangi bir bireyden ya da kurumdan aynî ya da nakdî bir yardım/destek 

alınmamıştır.  

Etik Onayı: Makalede ulusal ve uluslararası araştırma ve yayın etiğine uyulduğunu yazarlar beyan eder. Aksi 

bir durumun tespiti halinde Çatalhöyük Uluslararası Turizm ve Sosyal Araştırmalar Dergisinin hiçbir 

sorumluluğu olmayıp, tüm sorumluluk makale yazarlarına aittir.  

Etik Kurul Onayı: Bu çalışma, TR Dizin etik kurul izni gerektiren çalışma grubunda yer almamaktadır. 

Çıkar Çatışması: Makalede herhangi bir çıkar çatışması ya da kazancı yoktur. 

Araştırmacıların Katkı Oranı: Çalışma üç yazarın katkısı ile hazırlanmıştır. Katkı oranları: 1. Yazar = %40, 2. 

Yazar = %35, 3. Yazar = %25. 
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